Sicut dictum est in præhabitis, septem sigilla per Leonem aperta, quæ secundum septem Leonis proprietates accipiuntur, sunt istius libri materia. Et primum quidem est in rugitu clamoris testimoniorum Prophetarum, et Joannis, quibus rugit de deserto. Et ideo quia hæc describit Marcus, in leonis transformatur figuram : sicut et omnis tractans aliqua divina, transformatur in imaginem eorum. Sicut Moyses, Exod. xxxiv, 29, ex consortio sermones Domini in eandem imaginem mutatus, cornutus factus est, et splendidus. Et, II ad Corinth. iii, 18, dicit Apostolus : *Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur.*

Præmittit igitur titulum in quo declarat libri sui partem primam de Leonis rugitu. Cujus sensus est, quod initium Evangelii est secundum testimonium prophetiæ Isaiæ. Quia sicut Isaias prædixit, quod primus rugitus prædicationis novæ gratiæ veniret de deserto, ita etiam in opere et impletione Christus exhibuit, novæ gratiæ præconium inducens per clamorem Joannis ex deserto.

Titulus autem iste duo continet. Unum quidem cujus sit titulus : quia non nisi primæ partis, et primi sigilli Leonis. Secundum autem continet rationem conve-

nientiæ tituli, ubi inducit auctoritates convenientiam demonstrantes.

Dicit igitur :

« Initium. »

Est duplex initium : inducens videlicet, et inchoans. Inducens est non pars rei, sed præcedit causas. Et omne Evangelium non est nisi de factis Christi : et sic prædicatio Joannis non est de Evangelio, sed est medium Evangelii et legis : terminans legem, et inducens Evangelium. Et puto quod sic sumuntur hæc verba Matthæi, xi, 13, 12 : *Omnes Prophetæ, et Lex usque ad Joannem prophetaverunt... A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc, regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.*

Alio modo dicitur Evangelium, quæcumque continentur in codice Evangelii : et sic testimonium Joannis est de Evangelio : et tunc initium est inchoans, et rei pars prima. Ad Hebr. ii, 3 : *Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem ? quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est.* Est igitur sensus : Istud est initium.

Sequitur autem cujus sit initium, et dicit duo : nomen videlicet libri, et rationem nominis.

Nomen, quando dicit :

« Evangelii. »

Singulariter dicit : quia licet scriptores plures sint, tamen secundum materiam unum est Evangelium. Et hoc notatur, Ezechiel. i, 6, ubi dicitur, quod *quatuor facies uni* erant : et ideo quilibet Evangelistarum describit humana, et ad Passionem et Resurrectionem et naturam divinam pertinentia : et ideo junctæ sunt pennæ alterius ad alterum¹. In initiis ta-

¹ Ezechiel. i, 6, 9 : *Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni... Junctæque erant pennæ eorum*

alterius ad alterum, etc.

men et finibus, non in materia, sed modo discrepant. Matthæus a generatione humana incipit¹. Marcus autem hanc præterit, et incipit a Joannis prædicatione: Lucas autem a Joannis annuntiatione et nativitate: Joannes autem a coæterna cum Patre Verbi divinitate. Item, Matthæus in Resurrectionem terminat, et potestatem Ecclesiastici ordinis collatam. Post resurrectionem Marcus procedit usque ad Ascensionem: Lucas usque ad manifestationem et ad mittendi Spiritus promissionem: Joannes usque ad manifestationem, et ad eam (quæ Petro facta est) Ecclesiæ commissionem. In mediis etiam quædam habent propria. Et ideo quatuor esse dicuntur animalia spiritum sequentia ante thronum Dei stantia¹. Hæc igitur est causa, quod singulariter dicit.

Dicitur autem Evangelium, *bonum nuntium*, eo quod habet illud, quod est solum bonificans (ut ita dicam) omne quod bonum efficitur, hoc est, bonum gratiæ et gloriæ. IV Reg. vii, 9: *Hæc dies boni nuntii est*. Ea autem quæ gratiæ sunt, quatuor qualitatibus describuntur: præceptis, mandatis, testimoniis, et exemplis. Præceptum est operis: mandatum, formæ operis. Et ideo præceptum est justitiæ et obedientis (alias, obedientiæ), mandatum autem charitatis meritoriae omnia implentis et præcipientis. Præceptum quidem sufficienter declinat malum, mandatum autem meritorie perficit bonum. Testimonium autem sunt fidei attestantia dicta et facta, de cælo et Spiritu sancto confirmata. Exempla autem ad perfectionem vitæ proposita sunt ad imitandum. Fidei ergo ad veritatem deserviunt testimonia: vitæ autem ad formam et perfectionem manuducunt exempla. De præceptis quidem dicitur in Psalmo xviii, 9: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos*. Matth. v, 21 et seq.: *Audistis quia di-*

ctum est antiquis, etc. Et multa hujusmodi, quæ timorem inducunt, a peccatis facientem recedere. De mandatis autem, Joan. xiii, 34: *Mandatum novum do vobis: Ut diligatis invicem*, etc. Matth. xxii, 37 et 38: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum*. Psal. cxviii, 96: *Latum mandatum tuum nimis*. De testimoniis, sicut hic inducitur Malachias et Isaias. Joannes testimonium perhibuit dicens: *Ecce agnus Dei*². Joan. v, 39: *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me*. Et ideo, Matth. ii, 17, et alibi, sæpe dicitur: *Tunc adimpletum est quod dictum est per Prophetam*. Psal. xcii, 5: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*. De exemplis, Joan. xiii, 15: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*. Sic enim dicitur, quod omnis Christi actio nostra est instructio. Sic igitur timor in præceptis, amor in mandatis, fides in testimoniis, spes in exemplis annuntiat in hac Scriptura. Et ideo Evangelium (hoc est, bonum nuntium) vocatur. II Reg. xviii, 27: *Vir bonus est, et nuntium bonum portans venit*.

Sequitur:

« Jesu Christi. »

Ratio nominis omnium est prima, esse nuntium bonum, quod est de omni bono. Et tangit tria: Naturam divinam in humana, in qua est boni auctoritas. Naturam humanam in divina, ex qua est boni affluens copiositas. Et personam, in qua est utraque natura, per quam est bona, perfecta, et perficiens nos operositas et officiositas.

Primum est quod dicit: « Jesu » qui *salvator* interpretatur Latine, Græce au-

¹ Apocal. iv, 6 et seq.: *In medio sedis, et in circuitu sedis, animalia plena oculis, ante et re-*

tro. Et animal primum simile leoni, etc.

² Joan. i, 29.

tem σωτηρ dicitur. Et sicut dicit Damascenus: « Naturam divinam in humana dicit hoc nomen. » Luc. II, 21: *Vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo priusquam in utero conciperetur.* Nec est vacuum nomen: quia sicut dicitur, Matth. I, 21: *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

« Christi, » uncti Latine, Messiae Hebraice: unctio Spiritus qui in ipsum a Patre, et ab ipso fluit in membra. Psal. XLIV, 8, et ad Hebr. I, 9: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo exsultationis præ participibus tuis.* Isa. LXI, 1: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me: ad annuntiandum mansuetis misit me ut mederer contritis corde.* Notat autem Christum unctum, unctio ipsa consecratum esse regem de genere David, et Sacerdotem Pontificem æternorum bonorum. Ad Hebr. IX, 11: *Christus assistens Pontifex futurorum bonorum.* De regno autem dicitur, Luc. I, 32, 33: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui: et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* Hæc unctio exhibita est in doloris lenimentum, profecit in saporis condimentum, et in totius Ecclesiæ illuminationis fomentum. De primo, Eccli. xxxviii, 7: *Unguentarius unctioes conficiet sanitatis.* De secundo, Sapient. xvi, 20: *Omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem.* De tertio, Joan. viii, 12: *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* I Joan. II, 27: *Unctio docet vos de omnibus.*

« Filii Dei. »

Tangit personam in utraque natura existentem.

Et dicit « *Filii Dei,* » cum Matthæus dixerit, *Filii David, filii Abraham*¹: quia ille describens faciem hominis, per quos patres descendit, manifestat: iste autem

describens faciem Leonis, terrorem rugitus ex Deo ostendit: et ideo totam nativitatem præterit. Est autem Filius Dei ostensus in initio rugitus istius: quia iste incipit a baptismo Joannis, et in illo, cum baptizaretur Dominus, vox lapsa de cœlo dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*². Cum ibi ergo ostendatur esse Filius Dei, et non David, neque Abraham, ideo dicit eum *Filium Dei.*

Sequitur:

« Sicut scriptum est in Isaia. »

Hic debet suppleri, *est,* vel, debet esse tale: « *Sicut scriptum est,* etc. »

Et tunc non habet locum objectio quam inducunt Glossæ de sequenti immediate auctoritate quæ non est Isaia, sed Malachia. Non enim inducitur hic Isaias nisi ut ostendatur quam congruenter exit Evangelium ex testimoniis Legis et Prophetarum. Et si quæritur, quare potius dicit, quod initium Evangelii sit, vel debeat esse secundum testimoniū Isaia, quam alterius? Respondet Hieronymus in Proœmio Bibliæ Galeato, quod Isaias non tam prophetiam quam Evangelium videtur texere: quia lucidius omnibus prophetavit: et ideo magis est in initio Evangelii sumendum testimonium ab eo, quam ab alio. Eccli. XLVIII, 27: *Isaias Propheta spiritu magno vidit ultima, et consolatus est lugentes Sion.* Isa. IX, 1 et seq., hæc dixit Isaias quando vidit gloriam Dei. Sic enim sumpto initio, Christus apparet gloriosus inter Eliam et Moysen³, testimonium habens Legis et Prophetarum. Sic rota in medio rotæ esse ostenditur⁴. Psalmita, Psal. ciii, 10, dicit, *quod inter medium montium legislatoris et prophetarum pertransibunt aquæ Evangelii.* Ad Roman. III, 21: *Nunc autem sine*

¹ Matth. I, 1.

² Matth. III, 17 et Luc. IX, 35.

³ Matth. XVII, 3.

⁴ Ezechiel. I, 16.

lege justitia Dei manifestata est : testificata a lege et Prophetis.

Dicit autem scriptum, et auctorem Scripturæ, et inspirationem. Scriptum quidem (ut dicit Maximus) ob posteritatis utilitatem. Ad Roman. xv, 4: *Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* Habacuc, II, 2: *Scribe visum, et explana eum super tabulas : ut percurrat qui legerit eum.* Auctorem nominat magnum, eo quod *spiritu magno vidit ultima* : sicut dictum est, Eccli. XLVIII, 27.

Et dicit :

« Propheta, »

Innuens infallibilitatem. Est enim (ut dicit Cassiodorus) Prophetia divina inspiratio rerum eventus sub immobili veritate denuntians. Sapient. VII, 27 : *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et Prophetas constituit.*

Sic ergo terminatus est istius libri titulus.

« Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam] ante te. »

Ex quo autem liber iste initiari debet secundum Isaïæ vaticinium, oportet quod ostendatur primum ipsum vaticinium : et postea inducatur secundum ipsum initium Evangelii. Et hoc facit, ibi, v. 4 : « *Fuit Joannes, etc.* »

Vaticinium autem induci non potest nisi primum ostendatur auctoritas ejus propter quem præmissum est vaticinium : et sic inducat vaticinium in persona illius cui collata est auctoritas. Et ut sciatur auctoritas, inducitur testimonium Malachiæ, III, 1 : *Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam, etc.* In quo tria dicuntur de Joanne : auctoritas, officium, et utilitas. In auctoritate enim, missio divina : in officio, præcursorio a Joanne celebrata : in utilitate autem, est ad Christum reductio nostra.

In auctoritate divina tria sunt notanda : missionis evidentia : mittendi significantia : et legatio injuncta.

De primo dicit :

« Ecce. »

Quod est demonstrandi adverbium. Quasi dicat : In evidenti est, et certum est. Tam evidens enim fuit, ut etiam Christus ipse esse putaretur. Propter hoc dicitur, Joan. v, 35 : *Ille erat lucerna ardens et lucens, quæ per seipsam claret et evidens est : et ideo dicitur Lucifer, Job, xxxviii, 32 : Numquid producis Luciferum in tempore suo.*

« Ego. »

Significantiam notat : et ideo non a quoquam nisi a Deo auctoritatem habuit. Luc. III, 2 : *Factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium, in deserto.* Joan. I, 6 et 7 : *Fuit homo missus a Deo..., ut testimonium perhiberet de lumine.*

« Mitto. »

Scilicet legatione injuncta. Abdiæ, v. 1 : *Legatum ad gentes misit.* Ezechiel. II, 3 : *Mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices, quæ recesserunt a me.*

Deinde tangit officium. Et duo dicit : officium, et dignitatem officii.

De primo dicit :

« Angelum, »

Joannem : non natura Angelum, sed officio : quia sicut Angeli mittuntur ut ministri salutis, ita et Joannes. Ad Hebr. I, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi ?* Malachiæ, II, 7 : *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem Dei requirent ex ore ejus : quia Angelus Domini exercituum est.* Exod. xxxii, 34 : *Angelus meus præcedet te.*

« Meum. »

Ecce officii dignitas: honor enim est, esse nuntium Dei. II ad Corinth. III, 6: *Idoneos nos fecit ministros novi testamenti: non littera, sed Spiritu.*

« Ante faciem tuam. »

Tangitur præcursorio, et præcursoris et utilitas.

Dicit igitur:

« Ante faciem tuam, »

Hoc est, ante præsentiam temporalem tuam, et ante præsentiam ejusdem manifestationem. Hæc est facies de qua dicitur, Exod. XXXIII, 13, 19: *Ostende mihi faciem tuam.... Respondit Dominus: Ego ostendam omne bonum tibi.* Luc. II, 30: *Viderunt oculi mei salutare tuum.* Psal. LXXVII, 4: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Ad hanc enim faciem contuendam non ducit nisi gratia Dei. I Joan. III, 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus: similes enim non erimus nisi gratia nos ducente.* Et tunc implebitur in nobis istud Job, XXXIII, 26: *Videbit faciem ejus in júbilo.* Psal. XV, 10: *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo.* Si autem gratia Dei manu ducat (alias, non manu ducat) coram stantem non cognoscemus: unde, Joan. I, 26: *Medius vestrum stetit quem vos nescitis.* Isa. LIII, 3: *Quasi absconditus est vultus ejus, et despectus.*

Et ideo sequitur:

« Qui præparabit viam tuam. »

Tria dicit: præparationem illam, et illum cui præparatio fit, in ostensione et planationem viæ: viam autem, in exempli processione, et Christo paratur in intentionis directione: et hæc tria fecit Joannes.

De primo dicitur, Luc. I, 76: *Tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: præibis*

enim ante faciem Domini parare vias ejus. Et, Luc. I, 17: *Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ.* Isa. LXII, 10: *Præparate viam populo, planum facite iter, eligite lapides.*

« Viam » autem fecit se Joannes per exemplum. Jerem. VI, 16: *State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea: optima enim via, doctor magni exempli est.*

« Tuam » opere, o Christe fili, tua enim est, quia ad te dirigens. Proverb. III, 17: *Viæ ejus viæ pulchræ, et omnes semitæ illius pacificæ.*

« Ante te. »

Ut plane et recte, relicto devio prisca erroris, tu ad corda accedas. Psal. CXXXI, 17: *Paravi lucernam Christo meo.* Isa. XLV, 2: *Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo.*

« Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. »

Inducto præcone, inducitur Isaiaë testimonium de voce præconis. Et duo dicuntur, titulus videlicet, et dictum.

Titulus est:

« Vox clamantis. »

Et vox respondet verbo quod vocem animat, quod manifestare venit Joannes: sicut vox verbum. Vox enim est via et vehiculum verbi quo cordibus audientium invehitur: et verbi manifestatio quæ dare præcipitur. Joan. I, 23: *Ego vox clamantis in deserto.* Psal. XXVIII, 8: *Vox Domini conculientis desertum.*

« Clamantis » autem vox dicitur, ut dicit Glossa, ad Judæos surdos, propter peccata longe positos, indignationis clamore dignos. De surdis, Isa. XLII, 18: *Surdi, audite.* De longe positis propter

peccatum, Isa. LIX, 14 : *Expectavimus salutem, et elongata est a nobis.* De inclamatione propter indignitatem, Isa. XLII, 14 : *Tacui semper, silui, patiens fui, sicut parturiens loquar.* Isa. XXX, 27 : *Labia ejus, repleta sunt indignatione.*

Sequitur :

« In deserto. »

Duo tangit quæ clamat : unum pertinens ad omnes, quod necessarium est ad salutem, aliud pertinens ad perfectos, quod est expediens.

De primo dicit quatuor : præparationem, viam, et cui pareatur, et ubi.

Ubi præmittit quidem dicens : « *In deserto,* » ad litteram : quia ibi incepit prædicare Joannes. Per locum designans quantum Judæorum synagoga jam deserta a cultu justitiæ, in proximo deserenda a cærimoniis. Luc. III, 2, 3 : *Factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium, in deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis,* etc. Psal. LXIV, 13 : *Pinguescent speciosa deserti : et exultatione colles accingentur.*

« Parate. »

Hoc est, præparate. Paratur autem, offendicula devia (alias, de via) removendo. Præparatur etiam sternendo viam, ut suavis sit et pulchra : suavis, per conversationem exempli : et pulchra, per virorem fidei, et veritatis, et virtutis. Matth. XXI, 8 : *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via : alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via.* Paratur etiam, humilia et suffossa elevando, quæ mundanus timor suffodit : et alta, quæ tumor erexit, ad æqualitatem deprimendo, et distorta vitiorum corrigendo. Et de his similiter dicitur, Isa. XL, 4 : *Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas.*

« Viam. »

Via est quæ trita est : et hæc est, vestigia præcedentium patrum qui iverunt ad Christum : quæ quidem deleta fuit, quia filii non sequebantur fidem in devotione patrum. Thren. I, 4 : *Vix Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem.* Jerem. VI, 16 : *Interrogate de semitis antiquis quæ sit via bona, et ambulate in ea.* Hæc est via obedientiæ mandatorum, Psal. CXVIII, 32 : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Tob. IV, 20 : *Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant.*

« Domini. »

Et quoniam Dominus iturus est ad corda : et quoniam vos tenebitis munde per fidei devotionem ad Dominum Psal. XXIV, 4 : *Vias tuas, Domine, demonstra mihi : et semitas tuas edoce me.* Osee, XIV, 10 : *Rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis.*

« Rectas facite semitas ejus. »

Tangit id quod est perfectorum. Et dicit tria : recludendum, compendium, et opus quod est in nobis. Scias autem quod, ut dicit Plato, *recta* est brevissima linearum inter duos terminos : et hæc est via consiliorum. *Semita* autem dicitur a semis et iter, quasi dimidium iter : quia circuitus mundi sollicitudinum amputat : de quo dicitur in Psalmo XI, 9 : *In circuitu impij ambulat.* Et, Job, I, 7 : *Circuivi terram, et perambulavi eam.* Et hæc semitæ maxime Christifuerunt, quia has verbo et facto exhibuit. Proverb. IV, 11 et 12 : *Ducam te per semitas æquitatis : quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui.* Isa. XXVI, 7 : *Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum.*

4

« Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. »

Postquam præmisit prophetiam probantem congruum esse initium Evangelii per prædicationem Joannis, consequenter hic ipsam inducit prædicationem, Joannis. Et inducit tria: prædicationem, vitæ qualitatem, et testimonium, quo ostendit Christi veritatem. Primum, de perfectione virtutum: secundum, dat formam operis: tertium autem, finem confirmat fidei, et veritatis. Hæc autem patent in littera.

Circa prædicationem duo inducit: qualitatem videlicet prædicationis ex parte prædicantis, et qualitatem ejusdem ex parte populi eum audientis.

Ex parte autem docentis inducit duo: opus, et doctrinam.

De opere dicit tria: nomen, locum, et formam operis.

De nomine dicit:

« Fuit Joannes, »

Qui *gratia Dei* interpretatur. Congruabat enim ut gratiam et veritatem quæ per Jesum Christum facta est¹, gratia Dei inchoaret. I ad Corinth. xv, 10: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit.* Exod. xxxiii, 19, 17: *Ego ostendam omne bonum tibi... invenisti enim gratiam coram me.*

« In deserto, »

Judææ populo in proximo deserendo. Matth. xxiii, 38: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Osee, ii, 14: *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.*

« Baptizans. »

Ecce forma operis. Et dicitur ipse *baptizans*, quia non erat in baptismo Joannis, nisi opus Joannis: eo quod interius non conferebat gratiam. Unde, Joan. i, 26: *Ego baptizo in aqua.* Non dicit: In gratia. Act. xix, 2 et 3: *Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audiovimus.* Et interrogaverunt eos Paulus et Apollo: *In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismo.* Ideo etiam solus inter baptizantes *Baptista* vocatur. Matth. xi, 11: *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista.* Alii enim omnes in Christi baptismo baptizati, a Christo baptizati sunt. Joan. i, 33: *Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat.* Dicitur autem *baptizans*: quia in materia, et in actu, in quadam forma per similitudinem Christi baptisma præostendit et induxit. Baptizabat enim in forma venturi. Act. xix, 4: *Joannes baptizavit baptismum pœnitentiæ populum, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in Jesum.*

« Et prædicans. »

Ostendit qualis fuerit in verbo, modo, et materia, et intentione finis.

Modo quidem cum dicit: « *Prædicans.* » Dicit enim Chrysostomus, quod prædicatio est eorum quæ sunt supra intellectum, doctrina autem est intellectualium et rationabilium. II ad Timoth. iv, 2: *Prædica verbum: insta opportune, importune.* Talia enim quæ sunt fidei non possunt doceri, sed inspirari necesse est. Sed exterius possunt annuntiari: et hæc annuntiatio, prædicatio est. I Joan. i, 2: *Annuntiamus vobis vitam æternam.*

¹ Joan. i, 17: *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est.*

« Baptismum. »

Ecce materia per quam assuescitur populus, et inducitur paulatim ad formam novi sacramenti. Sic enim præcursor baptismi Christi fuit : quia, sicut dicit Beda, « Baptismum Christi quo « peccata solvuntur suo baptismo (quo « peccata solvi non possunt) præcur- « rit. » Mundationem tamen corporis exhibuit, et in Christo ostendit fore mundationem mentis. IV Reg. v, 10 : *Lavare septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.* Per corporale enim opus Joannis venit ad munditiam mentis per Christi baptisma.

« Pœnitentiæ. »

Tangitur hic finis. Et intelligitur de pœnitentia interiori et exteriori. Et ideo dicitur, Luc. III, 8 : *Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ.* Et formam sanctificationis imposuit. Et, Matth. III, 8, dixit : *Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ.* Christi autem baptisma exteriorem pœnitentiam et lamentum non requirit, sed omnia peccata gratis dimittit : et si requirit interiorem, hoc est, ut sit non fictus qui baptizatur. Sapient. I, 5 : *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum.*

« In remissionem peccatorum. »

Merito pœnitentiæ, non baptismatis : quia per pœnitentiam semper peccata soluta sunt. Ezechiel. XVIII, 21 et 22 : Quacumque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius ¹. Jerem. XXXI, 19 : *Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum..., et egi pœnitentiam. Confusus sum et erubui, quoniam sustinui opprobrium*

¹ Ezechiel. XVIII, 21 et 22 : *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, et custodierit omnia præcepta mea, et fecerit judicium et justitiam, vita vivet et non*

adolescentiæ meæ. Matth. III, 2 : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.*

« Et egrediebatur ad eum omnis Judææ regio, et Jerosolymitæ universi, et baptizabantur ab illo in Jordanis flumine, confitentes peccata sua. »

Hic tangitur doctrina ex parte auditorum. Et tanguntur quatuor : devotio scilicet, in egrediendo : generalitas, in affluendo : obedientia, in baptismo suscipiendo : compunctio, et pœnitentia quam prædicavit, in peccato confitendo. Et hæc patent in littera.

De primo dicit duo : egressum a propriis, et accessum in appropinquando sanctis.

Dicit igitur :

« Et egrediebantur, »

Ex propriis actibus, et rebus, et negotiis. Actus pertinent ad peccata, et peccatorum circumstantias et occasiones : res autem pertinent ad infirmitatis solatia : et negotium ad curas. Nihil enim habet homo proprium nisi peccatum : omnia alia accepit a Deo. I ad Corinth. IV, 7 : *Quid habes quod non accepisti ?* De hoc egressu, Genes. XII, 1, dicitur : *Egrede de terra tua, et de cognatione tua.* Numer. XVI, 26 : *Recedite a tabernaculis hominum impiorum.*

« Ad eum. »

Non enim sufficit egredi, nisi perveniatur usque ad illum per doctrinæ imbuitionem, et exempli informationem. Aliter enim dicitur nobis illud Job, VI,

moriatur : omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor : in justitia sua, quam operatus est, vivet.

24 : *Nunc venistis, et modo videntes plagam meam timetis.* Deuter. xxxiii, 3 : *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius.*

« Omnis regio Judææ. »

In quibus notantur subditi. Prælati enim sacerdotum et regum erant Jerosolymitæ : et liberi erant respectu aliorum. Job, iii, 19 : *Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo.* Psal. xlviii, 3 : *Quique terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives et pauper.* Admiratio enim tantæ sanctitatis attraxit omnes.

« Et Jerosolymitæ universi. »

In quibus notantur Prælati.

« Et baptizabantur ab illo. »

Ecce obedientia : quia hoc suadebat Joannes. Egredi tantum ad Prophetam parvum est, nisi obediatur Prophetæ. Isa. i, 16 : *Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Zachar. xiii, 1 : *Erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris, et menstruatæ.*

« In Jordanis flumine. »

Sicut per baptismationem tangit sacramenti modum, ita per Jordanem tangit figuratam præparationem ad baptismum. Jordanis enim interpretatur *aliena descensio*, sive *humilis descensus*. Et attende quod secundum Hieronymum, aquæ superiores affluunt super intransitum in Jordanem : aquæ autem inferiores separantur, et non attingunt intransitum. Unde, Josue, iii, 16, cum intravit arca in Jordanem, superiores affluentes ad ar-

cam, stabilitatem et altitudinem acceperunt : inferiores autem in deterius mutatæ sunt, quia defluerunt in salsedinem maris. Sic Christo (arca deitatis) intrante in baptizatum¹, aquas per vias rationis humanæ quæ fluunt ad ipsum stabilit per mentis continentiam, et exaltat per justitiam. Quæ autem fluunt ab ipso inferiores sunt, quæ pertinent ad carnis concupiscentiam : et has in deterius mutat amaritudinis æternæ. Et sic corpus Christi talibus non proficit, sed in deterius mutat. I ad Corinth. xi, 29 : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat, et bibit : non dijudicans corpus Domini.* Vel, oportet aliena quæ non sunt secundum naturam, humiliter abluere, sicut in figura docet Joannes : et in justitia exaltari, et inferioribus fluxibilibus in amaritudinem penitentiae converti. Psal. cxiii, 3 : *Jordanis conversus est retrorsum.* Genes. vii, 17 : *Multiplicatæ sunt aquæ, et elevaverunt arcam in sublime.* Aquæ enim per naturam pervietatis, et fœcunditatis, et abluti-væ virtutis in bona sumuntur significatione : quæ confluentes exaltant hominem ad cœlestia. Per naturam autem fluxibilitatis, et frigiditatis, et instabilitatis, significant concupiscentiam : et hæ debent defluere (alias, mutari) in mare. Genes. i, 7 : *Deus divisit aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum.* Daniel. iii, 60 : *Benedicite, aquæ omnes quæ super cælos sunt, Domino.*

« Flumine, »

Hoc est, affluentia donorum quæ præfigurantur in Christi baptismate futuro. Psal. xlv, 5 : *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei.* Ezechiel. xxxvi, 25 : *Efundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.*

¹ Codex alius habet : Sic Christus (arca deitatis) intrantes in baptizatum aquas per vias

rationis, etc.

« Confitentes peccata sua. »

Præparando se ad baptisma. Prædicabat enim Joannes, Luc. III, 8 : *Facite fructus dignos pœnitentiæ*. In pœnitentia autem præcedit compunctio, sequitur confessio, et perfectionem inducit satisfactio : et fructus hujus est plena peccati remissio. Jacob. v, 16 : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini*. Josue, VII, 19 : *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas*. Dicit autem, « *peccata,* » contra eos qui in confessione narrant non peccata, sed maculant confessionem, aliorum actuum narratione interposita. Contra quod dicitur, Isa. XLIII, 25 : *Dic tu iniquitates tuas*¹ : quasi dicat, alia non dicas : cum detestatione enim eorum quæ narrantur fit confessio. Quæ autem non sunt peccata, non sunt detestanda. Psal. XXI, 5 : *Dixi : Confitebor adversum me injustitiam meam Domino,* hoc est, iniquitatem narrans, quæ sola est adversum me.

Sequitur. « *Sua,* » non aliena. Et hoc est contra eos qui in confessione produnt alios plus quam seipsos : quod non est faciendum. Ad Roman. XIV, 12 : *Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo, non pro alio*. Jerem. III, 2 : *Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis*. De ista confessione dicitur, Eccli. XVII, 26 et 27 : *Ante mortem confitere : a mortuo, quasi nihil, perit confessio. Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis : et laudabis Deum,* etc. Isa. XXXVIII, 19 : *Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie*.

« Et erat Joannes vestitus pilis cameli, et zona pellicea circa lumbos

ejus, et locustas et mel silvestre edebat. »

Dicit hic qualitatem vitæ, quæ potius est in miraculum quam quod aliquis imitari possit. Et hoc etiam omnes traherat ad auditionem (alias, audiendum), et vincebat ad credendum. Tangit autem qualis fuit in vestitu, et qualis in victu. De domo enim et familia nulla erat quæstio in eo qui eremi erat incola.

De vestitu notantur quatuor : asperitas, humilitas, paupertas, et hoc in vestimento protegente, et quarta notatur continentia in veste non protegente. Per pilos enim notatur asperitas : per camelorum pilos humilitas : per vestitum talem, in quo sola est verecundiæ protectio, notatur paupertas. De asperitate, Matth. XI, 8 : *Quid existis in desertum videre ? hominem mollibus vestitum ? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt*. De humilitate, Eccli. XI, 4 : *In vestitu ne glories umquam*. De utroque horum dicitur, Job, XVI, 16 : *Sacrum consui super cutem meam*. Ad Hebr. XI, 37 : *Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti : quibus dignus non erat mundus*. De paupertate dicitur, Tob. IV, 23 : *Pauperem vitam gerimus, sed multa bona habebimus*. Psal. XXIX, 12 : *Conscidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia*.

De quarto vestimento dicitur :

« Zona pellicea, »

In qua notatur cingulum continentiae et castitatis, et memoria mortis, et castigatio concupiscentiæ carnalis. Zona enim continet et constringit : *pellicea,* memoriam mortis inducit : et *circa lumbos,* locus est concupiscentiæ carnalis, mortificationem significans. Isa. XI, 5 : *Erit justitia cingulum lumborum ejus, et*

¹ Vulg. habet, Isa. XLIII, 25 et 26 : *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me...*

Narra si quid habes ut justificeris.

fides cinctorium renum ejus. Hæc est enim justitia quæ debetur carni : et fides quæ debetur vero animæ viro, ne suscipiatur adulter. Luc. xii, 35 : *Sint lumbi vestri præcincti.* IV Reg. i, 8 : *Vir pilosus, et zona pellicea accinctus renibus.* In lumbis enim vigor concupiscentiæ est : ideo de diabolo dicit Deus, Job, xl, 11 : *Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus.*

Ecce qualis fuerit in vestitu.
Sequitur :

« Et locustas. »

Parva animalia, oleo esibilia.

« Et mel silvestre edebat. »

Mel enim ros viscosus et spissus calore aeris in dulcedinem digestus, qui ad radium solis exsiccatur ad furvedinem et albedinem granulosam. Idem continetur, Matth. iii, 4.

Locustæ autem in quibus est volatus alacer, et cito deciduus, significant saltus gaudiorum cordis divinum bonum in contemplatione concipientis, mel autem significat dulcedinem spiritualis consolationis. Iste enim cibus est proprius eremitæ. De primo dicitur, Genes. xlix, 21 : *Nepthali, cervus emissus.* Cantic. ii, 8 : *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.* Salit enim in montibus gaudiorum, transiliens colles desideriorum. De melle dicitur, Cantic. iv, 11 : *Mel et lac sub lingua tua.* Eccli. xxiv, 27 : *Hæreditas mea super mel et favum.*

Aliter autem locusta plaga Ægypti significat eos qui licet verbis et fide de terra eleventur, tamen decidui sunt in opere, depascentes virorem virtutis dente concupiscentiæ et avaritiæ. Psal. civ, 34 : *Venit locusta, et bruchus.* Hos autem Joannes sibi incorporavit verbo occidendo, et opere Christo capiti et Ecclesiæ incorporando. Poverb. xxx, 27 : *Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas.* Mel autem silvestre

significat dulces naturalibus virtutibus, silvestres tamen per infidelitatem : eo quod non domitum per fidem habent intellectum. Et hos comedit incorporando fidei venturum, quando docuit in eum qui post eum venturus erat ut crederent. Simile, Act. x, 13, dicitur de Petro : *Occide, et manduca.* Abscissis enim vitiis a peccatoribus, quod remanet naturale et mundum est. I Reg. xiv, 25, comparavit super faciem agri mel fluens. Et, ibidem, y. 27 : *Jonathas... extendit summitatem virgæ..., et intinxit in favum mellis... : et illuminati sunt oculi ejus.* Et, infra, y. 43 : *Gustans gustavi... paululum mellis, etc.*

« Et prædicabat dicens :

Venit fortior me post me. »

Hic ponit testimonium. Et habet duo : testimonium virtutis et dignitatis, ex parte legislatoris : et testimonium diffundendæ gratiæ in sacramento baptismatis. In utroque autem horum quædam est comparatio Joannis ad Christum : minoritatis et baptismatis Joannis ad baptismata Christi : sicut exemplum similitudinis ad veram causam gratiæ et veritatis.

In primo ergo Christi tangit dignitatem in virtute in ordine adventus, dicens :

« Venit, »

Non in ludum (alias, luctum), sed ad prædicandum, et baptizandum, et redimendum. Malach. iii, 1 : *Statim veniet Dominator quem vos quæritis, et Angelus testamenti quem vos vultis.* Ibidem, yy. 1 et 2 : *Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum ? Vincit enim omnem admirationem in altitudine, excellit omne desiderium in bonitatis consolatione, et omnem virtutem inimici vincit in fortitudine gratiæ redimentis.*

« Fortior me. »

Quis fortior Joanne, qui in matris utero vincens naturam, in occursum salvatoris exsultavit? Qui in diebus juventutis mundum fugiens, eremum habitavit? Qui Spiritu Dei plenus ad baptismum venit? Qui Dei ore vitium omne vicit? Qui in spiritu et virtute Eliæ salvatorem suscepit? Nullus prorsus præter eum qui sibi fortitudinem hanc ministravit. De quo dicitur, Job, ix, 19: *Si fortitudo quæritur, robustissimus est.* Numer. xxiv, 8: *Deus eduxit illum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis.*

Hic ergo tam fortis cum veniet fortior me

« Post me. »

Non dignitate, sed tempore. Matth. xx, 30: *Sic erunt primi novissimi, et novissimi primi.* Sic, Matth. xi, 11: *Qui minor est in regno cælorum (secundum opinionem hominum), major est illo.*

« Cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus. »

Tangitur Joannis indignitas nomine humilitatis: signo, et ultimæ humilitatis obsequio. Dicit de primo:

« Cujus non sum dignus. »

Isa. xl, 17: *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.*

« Procumbens. »

Ecce humilitatis signum. Ad calceamentum enim non procumbit nisi jacens in pulvere. Ad Philip. ii, 10: *In nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum.*

¹ Cf. Genes. i, 20.

« Solvere corrigiam calceamentorum ejus. »

Notabile est quod dicit *calceamentorum* et *corrigiam*: quia secundum hoc ligatos calceos habuit. Nec ergo nudipes ivit, nec rostratos et superbos calceos habuit. Et est sensus: Minimi obsequii non sum dignus exhibere famulatum. Matth. viii, 8, simile: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Vel mystice, pes est deitas: et calceamentum, humanitas mortalis: et corrigia, est unio utriusque naturæ: quam dissolvere, hoc est, Sacramentum intelligere et exponere non est Joannes idoneus. Unde Gregorius: « Venit ad nos calceata divinitas. » Psal. lxx, 10: *In Idumæam extendam calceamentum meum.* Vel, sicut dicitur, Deuter. xxv, 9, et Ruth, iv, 7, solvens calceamentum, accepit alii debitam uxorem et sponsam: et ideo Joannes cum sponsus Ecclesiæ credi potuisset, non usurpavit sibi nomen sponsi: et ideo Christum noluit discalceare.

Sequitur:

« Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto. »

Introductio est baptismatis Christi per comparisonem inefficiæ baptismatis sui.

Dicit ergo:

« Ego baptizavi vos aqua, »

Quasi similitudinem quamdam in materia et actum quemdam baptismatis exhibeo. Et dicitur: « *Ego* » discretive: non Deus, sicut supra diximus. Et oportuit quod in aqua: quia, Joan. iii, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.* In aqua enim primo fuit anima vivens¹. Et etiam ideo competebat figuram baptismatis in aqua præcedere.

« Ille vero, »

Qui fortior me veniet : et « *baptizabit vos,* » interius mundando, « *Spiritu sancto,* » adspirando virtutes : et sanctificando, sive mundando a peccatis. Act. 1, 5 : *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.* Joan. 1, 33 : *Super quem videris Spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est qui baptizat.*

9

« Et factum est : in diebus illis venit Jesus a Nazareth Galilææ, et baptizatus est a Joanne in Jordane. »

Hic incipit ponere secundam Leonis proprietatem, quæ est liberalitas in communicatione suorum. Communicatio autem Christi charismatum est per regenerationis sacramentum : per quod, Christi operatione, diffunduntur charismata in omnes regeneratos. Ad hoc autem quod hoc fieri possit, oportuit quod Sacramento gratia per sacramentum diffundenda infundatur. Et aquæ quidem infusa est vis regenerativa per contactum carnis Christi : in qua, sicut dicitur, ad Coloss. II, 9, habitat plenitudo divinitatis corporaliter¹.

Forma autem baptismi instituta est ex ipsa personarum præsentia : Pater enim in voce, Spiritus in columba, et Filius in carne demonstrati sunt. Effectus autem baptismi ostensus est apertione cælorum. Præterit autem Marcus exhortationes et comminationes quas fecit Joannes : quia festinat ad Leonis proprietates, sciens illa per alios Evangelistas esse descripta vel describenda, et eorum vultibus illa magis congrua.

Dividitur autem pars ista in tres partes, scilicet significationem aquæ, quæ est baptismi materia : et demonstratio-

nem effectus baptismi : et demonstrationem formæ operantis sanctitatem.

Circumstantia autem aquæ significationem sunt temporis oportunitas, sanctificantis benignitas, et ejusdem consummatoris et sanctificatoris perfecta humilitas, et ipsa perfectio sanctitatis.

Temporis autem congruitas (alias, oportunitas) importatur in duobus : ex præterito, et præsentem.

Ex præterito cum dicit :

« Et factum est. »

Videlicet cum Joannes verbo et facto præcurrens viam sanctificatori præparasset. Eccle. III, 1 : *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa.*

Tempus autem ex præsentem significatur, cum dicitur :

« In diebus illis. »

Quando lux luci succederet in apertione veritatis. Hoc enim notat ipsa qualitas temporis. Psal. XVIIII, 3 : *Dies diei eructat verbum.* Lux Joannis testificans soli. Isa. XXX, 26 : *Erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum,* qui sunt septem sacramentorum, vel donorum illustrationes. Joan. V, 33 : *Erat Joannes lucerna ardens et lucens. Vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus.*

« Venit Jesus, »

Propria largitate et benignitate inductus, ut suam in mundi elementum diffunderet sanctitatem : quo omnes a peccatis mundarentur. Joel, II, 13 : *Benignus et misericors.* Sapient. I, 6 : *Benignus est spiritus sapientiæ,* hoc est, Jesu qui est Patris sapientia. Nominat autem Jesum, quia ipsius est salutem diffundere. Matth. I, 21 : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

¹ Ad Coloss. II, 9 : *In ipso, scilicet Christo,*

habitat plenitudo divinitatis corporaliter.

« A Nazareth. »

Hic tangitur consummatoris humilitas in duobus : in loco unde venit, et in eo ad quem venit.

Locus duplex : communis, et minus communis. Dicitur enim ; « *A Nazareth*, ubi conceptus et educatus fuit : et designatur per locum : quia flos virtutum excellens in omni honestate, sic se humilem præbuit ut non ad se Baptistam vocaret, sed ipse de longinquo, longo labore venit. Per quod docuit quod nos indigentes Ecclesiæ ministros debemus quærere. Joan. XIII, 15 : *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*. Hic est flos de quo dicitur, Cantic. II, 1 : *Ego flos campi*. Et, Isa. XI, 1 : *Flos de radice Jesse ascendet*.

« Galilææ. »

Patria communis : quæ *transmigratio facta* interpretatur, eo quod ista sanctificatione migrandum est ab exilio ad patriam paradisi, unde excidimus per primum peccatum. Act. II, 7 : *Omnes qui loquuntur, Galilæi sunt*, qui videlicet spiritum Christi acceperunt. Isa. IX, 1 et 2 : *Novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam : habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis*.

« Et baptizatus est. »

Ecce perfectio sanctitatis et consummatio. Baptizatus enim tetigit aquam secundum quod est aqua baptismatis. Nec etiam aqua aliter habet vim regenerativam, nisi secundum quod est materia baptismatis. Et hoc notat verbum passivum *baptizatus est* : quod est suppletio verbi passivi. Patiens autem sic agit in id a quo patitur. Tactus enim ab aqua, infundit aquæ vim regenerationis.

Unde, Isa. XII, 3 : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris*. IV Reg. II, 21 : *Sanavi aquas has, et non erit ultra in eis mors, neque sterilitas*.

« A Joanne. »

Homine, Deus : minore, major : ut nullus refutaret Ecclesiæ ministrum se inferiorem. Matth. III, 14 et 15 : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me ? Respondens autem Jesus dixit ei : Sine modo : sic enim decet nos implere omnem justitiam*. Glossa ibidem : Hoc est, perfectam humilitatem.

« In Jordane, »

Qui *aliena descensio* interpretatur, vel *humilis descensus*, sicut superius diximus. Et sunt illæ aquæ propria materia per quas aliena, hoc est, peccata innaturalia in mare amaritudinis pœnitentiæ descendunt : et baptizatus humilis ab elemento propter Christum sanctificationem requirens descendit, aquæ reverentiam exhibens. Genes. XXXII, 10 : *In baculo meo transivi Jordanem istum*, hoc est, in crucis virtute omnes transvexi. IV Reg. III, 16 et 17 : *Facite alveum torrentis hujus fossas et fossas : hæc enim dicit Dominus : Non videbitis ventum neque pluviam, et alveus iste replebitur aquis*. Alveus est carnalis aquæ humilitas : fossa et fossa, corda timore Dei concita, non vento inanis doctrinæ circumagitata, nec pluvia tentationum quæ domum in arenam fundatam everunt, subruta : et erunt plena aquis quæ sunt flumina gratiarum.

« Et statim ascendens de aqua vidit caelos apertos. »

Hic tangitur virtus baptismi et effectus. Et quia duæ sunt res sacramenti istius : una contenta est, et significata : alia au-

tem significata, et non contenta : ideo duo hic dicuntur. Primo enim præsignat rem contentam et signatam in ascensu suo de aqua : rem autem signatam et non contentam præsignat in apertione cœlorum, in quibus notatur adeptio beatitudinis.

Dicit igitur :

« Et statim ascendens de aqua. »

Litteraliter quidem ascendit ad ripam. Et quia humiles sunt alvei aquarum, respectu illius dicitur ascendisse quando rediit ad terram : si autem præpositio, *de aqua*, notat causam ascensus, non in capite sed in membris, tunc notantur tria in verbo. Modus gratiæ baptismalis, et effectus, et causa.

Modus in hoc quod dicit : « *Statim* : » nescit enim tarda rerum molimina Spiritus sancti gratia. Non enim indiget experimento et tempore, sicut virtus intellectualis : nec in difficilibus indiget longa consuetudine, sicut in moralibus habitibus : sed statim infundit se gratia Spiritus sancti. Actuum, II, 2 : *Factus est repente de cœlo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis.*

« *Ascendens.* » Ecce effectus ascensionis de virtute in virtutem, quem in se Christus demonstravit et in aliis effecit. Psal. LXXXIII, 8 : *Ibunt de virtute in virtutem.* Isa. II, 3 : *Ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus.*

« De aqua, »

Quæ causa est sanctitatis in membris quam caput demonstravit. Ezech. xxxvi, 25 : *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquamentis vestris.* Et hoc signatur apertius, Luc. iv, 1, ubi dicitur : *Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.*

« Vidit cœlos apertos, »

Beatitudinis viam homini reseratam. Et quoad hoc dicitur baptismus aperire januam. Cum enim Christi baptismus sit in aqua et Spiritu sancto : in Genesi autem, III, 24, dicatur quod Cherubim habentem et flammeum gladium collocavit Deus, ad custodiendam viam ligni vitæ : ignis flamma exstinguitur per sanctificationem aquæ, Cherubim autem removetur per Spiritum sanctum : et sic janua vitæ reseratur, et via facilis præbetur. Psal. CVI, 16 et 17 : *Contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniquitatis eorum.* Isa. XLV, 2 : *Portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam.* Portæ enim sunt maledictiones, et semen damnationis antiquæ in sono terribili pronuntiatæ, sicut sonus æris. Vectes ferrei sunt repagula peccati.

Quod autem dicit :

« Cœlos apertos, »

Ut dicit Hieronymus, non intelligitur factum esse reseratione elementorum, vel fractura : sed est visio occultorum (alias, cœlorum) quæ fit spiritualibus oculis. Et hoc est quando visus in lumine revelationis divinæ, jam non in cœlo speculi et ænigmatis (in quo celans est Deus), non in cœlo figurali (alias, figurarum) et in imaginaria vision (in qua Deus multis Prophetarum celatus, ostensus est), sed potius in tertio cœlo intellectualis et revelatæ veritatis ostenditur : et occulta quæ diligentibus se præparavit aperiuntur II ad Corinth. XII, 2, 4 : *Raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum..., et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui.* Et ideo, dicitur pluraliter : *Cœlos apertos.* Apocal. XI, 19 : *Apertum est templum Dei in cœlo : et visa est arca testamenti ejus in templo ejus.* Arca est rota (alias, nota) rerum divinarum quas Deus suis præparavit. Actuum, VII, 36 : *Ecce vidēo cœlos*

apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Ezechiel, 1, 1 : *Aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei.*

« Et Spiritum tamquam columbam descendentem et manentem in ipso. »

Ecce personarum demonstratio per institutionem formæ sacramentalis. Et quia Spiritus sanctus per attributionem diffundit se et gratiam, ideo mittitur in nos sanctificandos. Pater autem non mittitur, ut dicit Augustinus. Et ideo Spiritus sanctus proximior nobis esse dicitur, ideo primo ponit Spiritus sancti manifestationem.

Et dicit tria : auctorem sanctitatis, cum dicit, *Spiritum sanctum* : figuram, cum dicit, *tamquam columbam* : missionem autem et manifestationem, cum dicit, *descendentem*, etc.

Dicit igitur :

« Et, »

Supple, vidit Joannes.

« Spiritum sanctum. »

Ideo baptismus Christi est in Spiritu sancto. Act. 1, 5 : *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto.* Licet enim baptismus operetur gratiam ut dispositio disponens in subjecto (alias, subjectum) sicut etiam medicina operatur sanitatem, tamen efficienter homini operatur gratiam Spiritus sanctus.

« Tamquam columbam. »

Quia (alias, quæ) sine felle esse dicitur : quia fellis peccati amaritudo per baptismum purgatur. Ad Hebr. XII, 15 : *Ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inveniuntur multi.* Et ideo ei qui serpentiam

habuit malitiam a Petro dictum est, Act. VIII, 23 : *In felle amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse.* Hæc est columba quæ cum signo misericordiæ Dei in ramo virentis oliivæ reversa est ad arcam, hoc est, Ecclesiam ¹. Cantic. II, 14 : *Columba mea in foraminibus petrae, in caverna maceræ.* Petra est Christus : foramina, vulnera : caverna maceræ, foramen lateris factum in jam macerato, et exsanguis, et exanimi corpore : his enim passionibus operatur in baptismo per columbam.

« Descendentem et manentem in ipso. »

Tria dicit : benignitatem Spiritus, mansionem, et plenitudinem.

Benignitas notatur in descensu. Non enim descendit per naturæ et personæ inferioritatem, sed per bonitatem inclinans se nobis. Sapient. XII, 1 : *O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus !* Ideo dicitur cadere, Act. X, 44 : *Cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum.*

Mansionem ad perseverandum, Isa. XI, 2 : *Et requiescet super eum spiritus Domini* : et hoc maxime competit Christo. In aliis enim inquietatur ad minus per venialia. Et licet maneat habitu in Sanctis, tamen in continuo actu, et omni modo non mansit nisi in Christo. Joan. I, 33 : *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat.* III Reg. II, 15 : *Requievit spiritus Eliæ super Eli-seum.*

« In ipso. »

In hoc notatur plenitudo Spiritus, et demonstratio personæ Filii in forma baptismi. Plenitudo enim Spiritus est in fonte unde procedit. A Filio autem pro-

¹ Cf. Genes. VIII, 11.

cedit sicut a Patre. Unde in Evangelio Nazarenorum legitur in isto loco : « Descendit in eum fons omnis Spiritus. » Joan. III, 34 : *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum ; ibi enim Filius Spiritum diffundit ad membra vivificanda.* Genes. I, 2 : *Spiritus Dei ferebatur super aquas.*

« Et vox facta est de cœlis : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui. »

Demonstratio est personæ Patris, ut verum sit quod dixit, Joan. XIV, 23 : *Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.*

Tangit autem hic duo : originem vocis, et testimonium.

Origo importatur in hoc quod dicit :

« Vox de cœlo facta est. »

Vox quidem est verbi vehiculum. Et significatur processus Verbi a paterno corde, Psal. XLIV, 2 : *Eructavit cor meum verbum bonum.* Cantic. II, 14 : *Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis.* Psal. XXVIII, 3 : *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit.*

« De cœlo » summæ Trinitatis a Patre. Psal. XVIII, 7 : *A summo cœlo egressio ejus.* Psal. XVIII, 14 : *Intonuit de cœlo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam.*

« Facta est, » quia corporalis fuit in qua Pater sonuit, ut a nobis esset audibilis. II Petr. I, 47 : *Voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria.*

« Tu es Filius meus. »

Testimonium est Patris. Et dicit duo : testimonium unius cum Patre divinitatis,

et spirationis : et testimonium acceptabilis operis redemptionis.

In primo dicit : « Tu, » qui in carne videris esse humiliatus. Ad Philip. II, 7 : *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens.*

« Es, » quod est nomen Dei ineffabile. Exod. III, 14 : *Ego sum qui sum.* Et, ibidem : « Qui est, misit me ad vos. » « Filius meus. » Ecce deitatis cum Patre connaturalitas. Ad Philip. II, 6 : *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* Joan. XI, 27 : *Ego credidi quia tu es Christus, Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti.*

« Dilectus. »

Spiratio communis Patri et Filio, qua spirant Spiritum sanctum. Cum enim dicit : « Dilectus, » notatur dilectio procedere a Patre in Filium : et a Filio in Patrem, et in nos. Ad Coloss. I, 13 : *Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ.* Matth. III, 17 : *Hic est Filius meus dilectus.*

« In te complacui. »

Acceptando opus meriti redemptionis. *Tactus enim dolore cordis intrinsecus, pœnituit me fecisse hominem* ⁴ : sed nunc commotio quievit : ad complacitum veni in te, acceptando bonum tuum pro homine redimendo factum et faciendum : et in baptismo sanctifico et accepto redemptos. Ad Coloss. I, 19 et 20 : *In ipso complacuit omnem divinitatis plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia.* Proverb. III, 12 : *Quasi pater in filio complacet sibi.*

Sic ergo terminatur pars in qua Leo de tribu Juda communicativus est suorum.

⁴ Genes. VI, 6.

« Et statim Spiritus expulit eum in desertum. »

Hic ostenditur proprietas Leonis, qua imperterritus est in occursum contrapugnantium. Proverb. xxx, 30 : *Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum.* Demonstrat igitur vigorem in spiritu, et vigorem in corpore, et vigorem contra nequitas spirituales : et item super creaturas inferiores, et ad creaturam superiorem. Et hæc quinque per ordinem dicit in *Littera*. Primum est devotionis : secundum est abstinentiæ corporalis : tertium, virtutis et fortitudinis : quartum, innocentiae et primæ institutionis, et dignitatis : quintum, reverentiæ et honoris. In his autem defecit primus homo. Primo enim, per elevationem (alias, elationem) quæ surrepsit menti, spiritus amisit vigorem : et secundo, per appetitum vetiti, corporalis concupiscentiæ sensit infirmitatem : tertio, per consensum succubuit tentatori : quarto, propter reatum, super ea quibus præpositus fuerat amisit dominium : et quinto, per exilium ad quod damnatus fuit, Angelorum perdidit consortium.

De primo dicit :

« Et statim. »

Tangit autem spiritus in devotione impetum, et virtutem, et motum, et locum.

Impetum tangit cum dicit : « *Et statim.* » Ezechiel. i, 12 : *Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur.* Chrysostomus, super *Joannem* : « Magnum, « amor est, et igne vehementius : et « non est aliquid quod ejus proprium « impetum possit sustinere. » Job, xxxii, 19 : *En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit.*

« Spiritus »

Sanctus : qui est virtutis divinæ vector, et invector. Psal. xxxii, 6 : *Spiritus oris ejus omnis virtus eorum.* Judicum, vi, 34 : *Spiritus Domini induit Gedeon* : et in illa fortitudine confudit et prostravit castra Madian. Et significatur quod congressuri cum diabolo, primo Spiritu Dei in devotione sunt confirmandi.

« Expulit eum. »

Luc. iv, 1, dicitur quod *agebatur a Spiritu.* Matth. iv, 1, quod *ductus est* : hic autem, quod expulsus. Agitur autem, cujus omnis actionis Spiritus est motor et principium. Ad Roman. viii, 14 : *Quicumque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.* Ducitur autem cujus omnem exitum et processum regit sapientiæ Spiritus. Psal. cxlii, 10 : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Expellitur autem, cujus impetus devotionis hominem non sinit quiescere, nisi veniat ad Dominum. Psal. xv, 1, secundum translationem Hieronymi : « *Serva me, Domine, quoniam in te speravi : et non mihi bene est sine te* ¹. » Psal. cxxxii, 4 et 5 : *Si dederò somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem : ... donec inveniam locum Domino.* Primum fit dono virtutis : secundum, gubernatione lucis : tertium autem, impetu charitatis. Cantic. viii, 6 : *Lampades ejus lampades ignis atque flammarum.*

« In desertum. »

Locus est quieti silentii, ubi tumultus mentem non evocat. Osee, ii, 14 : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Thren. iii, 28 : *Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit super se.*

¹ Vulg. habet. Psal. xv, 1 : *Conserva, me, Domine, quoniam speravi in te, etc.*

13

« Et erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et tentabatur a Satana : eratque cum bestiis, et Angeli ministrabant illi. »

Tangitur abstinencia per quam restituitur vigor corpori membrorum, in primis parentibus per concupiscentiam perditus.

Circa hoc autem tangit duo : locum jejunii, et longitudinem.

Locum, cum dicit :

« Et erat in deserto, »

Ne putetur accessisse ad locum præparati cibi. Psal. LXIV, 13 : *Pinguesscent speciosa deserti.* Hinc primi Religiosi acceperunt quod ad desertum se translulerunt : quia ibi nec deliciæ proferruntur (alias, proponuntur), nec favor laudis, nec elatio tentare possunt. Jerem. II, 2 : *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, quando secuta es me in deserto.* Infra, VI, 31 : *Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum.*

« Quadraginta diebus. »

Et ne putetur noctibus comedisse, addit : « *Et quadraginta noctibus.* » Numerus autem iste figuralis est pœnitentiæ, et effectus pœnitentiæ. Pœnitentiæ quidem, quia est decima anni : effectus autem pœnitentiæ, quia partibus suis surgit in quinquaginta, qui est accessus ad annum quinquagesimum Jubilæi, per quem signatur remissio perfecta. Hoc jejunium præfiguratum est in Moyse ¹, et in Eliâ ² : perfectum autem a Christo. Moysen illuminavit ad legem intelligendam : Eliam ad Dominum evexit. Dominus autem jejunans a tentatore triumphavit. Et hæc tria facit in nobis jejunium.

¹ Exod. XXIV, 13.

Sequitur :

« Et tentabatur a Satana. »

Tentatio prout hic sumitur, est propulsus ad illicitum, non quidem ab intra, sed ab extra : tentabatur autem, sed non movebatur. Nos autem quia interius tentat a motu corruptionis, sentimus, ideo etiam exteriore facta tentatione, interius moti ab illicito, tentamur. Unde, Jacob. I, 44 : *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.* De Christi autem tentatione dicitur, ad Hebr. IV, 15 : *Tentatum per omnia pro similitudine absque peccato.* Luc. XXII, 28 : *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis.* Christi ergo tentatio ex parte tentatoris fuit tentantis malitia : et ex parte Christi fuit tentati exercitium, et victoria. Utrum autem per continuos quadraginta dies tentaretur, vel tantum semel, non hic describitur, sed Matth. IV, 1-11, et Luc. IV, 1-13, videtur innui, quod semel : et tunc per tria tentabatur, scilicet, superbiam, avaritiam, et gulam, sicut notatum est super Matthæum. Et quia omnia reducuntur ad hæc quæ concupiscuntur, ideo dicit Apostolus in præinducta auctoritate : *Tentatum autem per omnia.* I Joan. II, 16 : *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ.* In his autem primus homo tentatus, nihil retinuit non corruptum : rationabilem quidem, per appetitum scientiæ boni et mali : irascibilem, per hoc quod voluit esse sicut dii : et concupiscibilem, per appetitum vetiti. Quæ Christus assumens vincendo restituit. Ratioabilem quidem, per Scripturas tentatorem repellens : irascibilem, regna mundi, et altitudinem gloriæ contemnens : concupiscibilem etiam, in fame naturalia desideria continens, et totum hominem, non tentando Deum (alias, non ten-